

Nro.

67.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 21go Czerwca 1794.

Gazety LXI.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacye przesłane od Xcia de Ko-
burg z głównej kwatery *Tournay* na-
stępujące doniesienia w sobie zawierają:

D. 29. Maia zrana atakował nie-
przyjaciel forpoczty korpusu pod kome-
ndą Jenerała Porucznika *Latour* stojące
X 3 przy

przy *Bettignies* z taką zapalczywością; że mimo nadesłanego im posiłku tak z *Douffies*, iako też z lewego skrzydła od *Rothenbaus* ustąpić były przymuszone. Gdy atoli Jenerał *Latour* więcej ieszcze woyska przeciw nieprzyjacielowi posłał, i rozkazał onegoż na bagnety atakować, tudzież ulokował artyleryę tak zręcznie, iak tylko bydz mogło, wtedy nieprzyjaciel po mocném i zaiadłém opieraniu się z początku ani na krok nie ustępując, nakoniec został przymuszony okopy, fosy, i domy w *Douffies* opuścić. Zaraz potém o godzinie 12. obiał przeszłą pozycyę Jenerał *Latour* i forpoczty swoje wyśłał.

Nieprzyjaciel więcej iak 400. zabitych na okopach zostawił, i wielu miał rannych, nasza strata w zabitych i rannych liczy się do 140. ludzi, między którymi 2. Kapitanów i 7. Officyerów się znayduie ranionych.

Podług relacyi Jenerała Porucznika *Beaulieu* założył tenże d. 29. obóz przy *Andoy*; nieprzyjaciel zaś tegoż samego dnia z wielką potęgą konfysztował w okolicy *Ciney*.

D. 1. Czerwca przedsięwziął nieprzyjaciel mocne rekognoskowanie przeciw forpocztóm przy *Pecq*, przy którym kilka wystrzałów z ręczney strzelby i armat było z strony nieprzyjacielskiej uczynionych. Lecz przed godziną iefzcze 10. reysterował się nazad ku *Courtray*.

Podobnież przeciw forpocztóm stojącego w *Orchies* Jenerała Maiora *Frölich* przy *Auchy* wysłał nieprzyjaciel mocną patrolę, i wedety Kawaleryi naszej odparł; po nadeszłym atoli od korpusu w bliskości stojącego posiłku był przymuszony cofnąć się ku *Capelle*.

Z relacyi tegoż samego dnia do główney kwatery nadeszley z *Ypern* od Jenerała Maiora *Salis* okazuje się: że nieprzyjaciel d. 1. około 5. godziny zrana przez *Vlamerdingen* mocną kolumną się przybliżył, i po nieiakiem opieraniu się przymusił przednie nasze pikiety do cofnienia się aż do fortecy *Ypern*.

Od drogi *Messin'skiej* zbliżyła się druga kolumna ku muróm tey bramy, dawano ognia z obydwóch stron i nieprzyjaciel wrzucił kilka *Haubic* i granadów
na

na mury przy bramie *Baileul*, i posu-
 nął się drogą przez *Vlamerdingen* ku
 drodze *Duxmundskiej* i ku murom od
Duxmundu.

Zamek *Knocke* atakował nieprzy-
 iaciel już d. 31. Maia, ale odpędzony
 został.

FRANCYA.

Deputacya ocalenia ma wielu taie-
 mnych nieprzyjaciół. Osobliwie dlatego
 nie są kontenci; że ta wszystką władzę
 pociągnęła do siebie, a Konwencyę ma-
 chyną tylko dekretów uczyniła, że na
 miejsce ubywających członków innych
 nie stanowi, i co miesiąc bywa potwier-
 dzana. A lubo nader surowo postępuje
 Deputacya ze wszystkimi iakkolwiek so-
 bie przeciwnymi, wszelakoż rezolwował
 się był nieiaki *Henryk Amiral Robespi-
 errowi* i innym członkom Deputacyi ode-
 brać życie. Szukał on *Robespierra* przy
 drzwiach, i za drzwiami Sali Konwen-
 cyi d. 21. Maia, aby go zamordował.
 A niemogąc go znaleźć wrócił się do
 domu swego, gdzie także Deputowany
Collet d'Herbois mieszkał. Gdy ten po-
 połnocy z Sessyi Konwencyi do siebie
 po-

powracał, porwał się do niego *Amiral*, dwa pistolety, które z kieszeni wyciągnął, nie chciały dać ognia, *Collet d'Herbois* skoczywszy wołał o ratunek, przyszły natychmiast warty, i inni ludzie się zbiegli, *Amiral* zamknął się w własnym mieszkaniu, i groził każdemu w łeb strzelić, ktoby tylko do niego wniść się ważył.

Ślusarz nieiaki imieniem *Geofroy* odbiwszy drzwi wpadł do *Amirala*, i był od niego postrzelony w ramię, lecz *Amiral* aresztowany został. Wszystko zaraz doniesiono Konwencyi, która uchwaliła; iżby tak, iak w pierwszym Narodowym Zgromadzeniu, gdy Król był złożony chorobą czyniono codziennie raport, i publikowano o stanie zdrowia owego ślusarza iako wybawiciela od śmierci Deputowanego Konwencyi. Naznaczono także temuż ślusarzowi pensyi do śmierci 1500. Liwrów. W czasie inkwizycyi wyznał *Amiral* że 50. lat ma wieku, że z młodości służył u Familii Ministra *Bertin*, że swe przedsięwzięcie poczytuie za chwalebne, i narzeka, iż mu się nie udało.

Od tego czasu miała także pewna kobieta godzić na życie *Robespiera*, a więc zapewne mu teraz dodadzą wartość *bezpieczeństwa i honoru*.

Towarzystwa ludu Paryzkiego rozchodzą się, *Collot d'Herbois* wypowiedział im wojnę u Jakobinów, a *Couthon* członek Deputacyi ocalenia przepowiedział im zgabę. Nie uczynił nawet wyłączenia względem *Kordelierów*, lubo *Legendre* ich bronił. Tylko Jakobini odebrali przywilej trwałości; są bowiem oni z Konwencyą, Konwencya zaś z Deputacyą ocalenia jest połączona. Te trzy Towarzystwa są iednem, i poki tém są, póty iedno drugiego bronić będzie.

Trybunał Rewolucyjny deklarował wolnym byłszego Parlamentowego Konfiliarza *Freteau*, członek Konfitytucyjnego zgromadzenia, wszelakoż ma ten aż do pokoju zostawać w areszcie.

Deputacya ocalenia uchwaliła; iżby na Kościołach zamiast nadpisu *Kościół Rozumu* wyryto zakończenie niedawno wydanego Dekretu: *Lud Francuzki uznaje bytność naywyższej Istności, i nieśmiertelności Duszy*. Nad to relacya
Ro-

Robespierre i nadmieniony Dekret względem *Czci Bożej i święcenia Dekad* mają być po wszystkich Kościołach w dni *Dekadów* przez miesiąc czytane publicznie.

W *Bordeaux* Komisyja wojskowa osądziła na śmierć 260. ludzi powiększey części kupców.

Brat Jenerała *Santerre* aresztowany uwolniony został, a Jenerał *Hoche* przed Trybunałem rewolucyjnym stawiony.

Między 15. i 19. *Maja* stracono znowu 30. osób, między którymi się znajdują bywsiy Kawaler *S. Ludwika Dips*, *Bouvre de Corberon* Syn bywszego Prezydenta, wielu Xięży, szewców, krawców, a tych dla bawienia się oszukaństwem na śmierć osądzono.

D. 19. *Maja* znajdowało się w *Paryżu* aresztowanych do 7090. osób.

Deputacya ocalenia kazała aresztować Sekretarza *Paryzkiej rady gminnej Coulombeau*, o na miejsce jego nominowała na Sekretarza Obywatela *Bourbon*, który natychmiast przyśięgę wy-

wykonawczy odmienił imię swoje, i nazwał się *Fleury*.

Komisya w *Temple*, która się z kilku członków Rady gminney dotąd składała, i straży niemniej iakoteż utrzymania więźniów tamiecznych dozór miała, od czasu stracenia Xiężniczki *Elzbiety* do 3. osób zmniejszona została.

Podług relacyi przez *Cambona* imieniem Deputacyi Finansów uczynioney d. 18. Maia o skarbie narodowym, wynosiła Summa wszystkich dekretowanych *Affygnatów* 8778 Millionów, 56,623. Liwrów. Z tych nie są jeszcze wygotowane na 557. millionów 550,000. Liwrów; w kassie pod trzema zamkami leży 214 millionów 377,825. Liwrów; a zatem w kurrencyi ogółem znajduje się 8006. millionów, 128,798. liwrów. Z tych spalono 2107 millionów 952117 Liwrów; a więc w aktualney cyrkulacyi jest 5,898 millionów, 176,631. liwrów. Między spalonemi znajduje się za sprzedane dobra Narodowe zebranych 1,153. millionów 553,383. Liwrów.